
 

 

Apliecinājums par to, ka ir saņemta vairākkārtēja sūdzība par to, ka Francija, iespējams, 

ir pārkāpusi ES noteikumus mantošanas jomā (Regula Nr. 650/2012) 

Atsauces numurs: CHAP(2022)03325 

Eiropas Komisija ir saņēmusi daudzas sūdzības par Francijas Civilkodeksa 913. panta 3. 

punktu. Šis noteikums tika ieviests ar 2021. gada 24. augusta Likumu Nr. 2021–1109, ar 

kuru tiek pastiprināta Republikas principu ievērošana. Noteikuma teksts ir šāds:  

“Ja nāves brīdī  mirušais vai vismaz viens no viņa bērniem ir kādas Eiropas Savienības 

dalībvalsts pilsonis vai tur pastāvīgi dzīvo un ja ārvalsts tiesību akti, kas piemērojami 

mantošanai, nepieļauj nekādu neatņemamās daļas mehānismu bērnu aizsardzībai, katrs 

bērns vai viņa mantinieki vai viņu tiesību pārņēmēji var pieprasīt kompensāciju par 

mantu, kas atrodas Francijā nāves dienā, lai šo tiesību robežās tiktu atjaunotas viņiem ar 

Francijas tiesību aktiem piešķirtās tiesības uz neatņemamo daļu.” 

Sūdzības iesniedzēji apgalvo, ka Civilkodeksa 913. panta 3. punkts ir pretrunā Regulai 

Nr. 650/20121 un it īpaši iespējai personai izvēlēties savas valsts tiesību aktus kā tiesību 

aktus, kas reglamentē tās mantojumu kopumā. 

Šīs sūdzības Komisija ir reģistrējusi centralizētajā sūdzību reģistrā ar atsauces numuru 

CHAP(2022)03325. Papildu informāciju par Jūsu sūdzību var iesniegt, to nosūtot uz šo 

e-pasta adresi, norādot iepriekš minēto atsauces numuru. 

Ņemot vērā par šo jautājumu saņemto sūdzību ievērojamo skaitu, Komisija nolūkā ātri 

sniegt atbildi un informēt iesaistītās personas, kā arī apmierināt iespējami plašāku 

sabiedrības interesi par sūdzības iesniedzēju izvirzīto jautājumu, publicē šo 

apstiprinājumu par saņemšanu tīmekļa vietnes Europa īpašajā lapā. Minētais 

informācijas kanāls tiks izmantots arī tam, lai sūdzības iesniedzējus informētu par šo 

sūdzību izskatīšanu Komisijā un par jebkādiem turpmākiem pasākumiem, kurus 

Komisija varētu nolemt veikt.  

Komisijas dienesti izskatīs Jūsu sūdzību, ņemot vērā piemērojamos Eiropas Savienības 

tiesību aktus un saskaņā ar izpildes prioritātēm, kas noteiktas Komisijas paziņojums “ES 

tiesību akti: labāki rezultāti līdz ar labāku piemērošanu”. 

 Lūdzu, ņemiet vērā, ka gadījumā, ja Komisija izlemj rīkoties Jūsu sūdzības sakarā, 

tostarp uzsākot oficiālu pārkāpuma procedūru, tās vispārējais mērķis ir nodrošināt, ka 

dalībvalsts tiesību akti ir saderīgi ar ES tiesību aktiem un tiek piemēroti pareizi. Tas 

nozīmē, ka sūdzības iesniegšana Komisijai Jūsu konkrēto un individuālo situāciju var 

neatrisināt. Lai saņemtu tiesisko aizsardzību, tostarp kompensāciju, ja tā jums pienākas, 

jums jāvēršas attiecīgās dalībvalsts iestādēs. Komisijai iesniegtā sūdzība neaptur termiņu, 

kas saskaņā ar valsts tiesību aktiem noteikts prasības iesniegšanai tiesā. Tāpat, pat ja 

Komisija konstatēs, ka ir noticis ES tiesību pārkāpums, tā pēc saviem ieskatiem var 

nolemt nesākt oficiālu pārkāpuma procedūru. 

Komisijas dienesti Jūsu sūdzību automātiski uzskatīs par konfidenciālu. Tikai tad, ja 

sūdzības iesniedzējs sūdzības veidlapā ir norādījis, ka sūdzība nav konfidenciāla, 

Komisijas dienesti var atklāt sūdzības iesniedzēja identitāti un viņa sniegto informāciju 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 650/2012 (2012. gada 4. jūlijs) par jurisdikciju, 

piemērojamiem tiesību aktiem, nolēmumu atzīšanu un izpildi un publisku aktu akceptēšanu un izpildi 

mantošanas lietās un par Eiropas mantošanas apliecības izveidi. 

mailto:JUST-A1-CHAP@ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/info/how-make-complaint-eu-level/joining-similar-complaints/acknowledgements-receipt-multiple-complaints_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.LAV


 

2 

tās dalībvalsts iestādēm, pret kuru esat iesniedzis sūdzību. Dažos gadījumos Komisijas 

dienestiem sūdzības iesniedzēja(-as) identitāte ir jāatklāj, lai sūdzību varētu izskatīt. 

Attiecībā uz sūdzību izskatīšanu piemēro īpašu paziņojumu par privātumu. 

https://ec.europa.eu/info/publications/specific-privacy-statement-handling-complaints-about-application-eu-law_lv

